— 1 —

茂市监〔2022〕184 号

茂名市市场监督管理局关于公开征集

知识产权专家库专家的通知

市直各有关单位，各高校、科研院所、企事业单位，知识产权相

关社会组织，各区、县级市市场监督管理局：

为充分发挥专家队伍在知识产权工作中的决策咨询和智力支

撑作用，我局决定公开征集有专业特长、经验丰富的专家，组建

知识产权专家库。现将有关事项通知如下：

一、申报条件

（一）基本条件

1．具有中华人民共和国国籍，政治立场坚定，工作责任心强，

能够认真、公正、廉洁履行专家职责, 已在茂名市工作 2 年以上；

2．社会公信力高，具有较高业务素质及职业道德，无违法违

茂名市市场监督管理局文件

— 2 —

纪等不良记录，无被取消评审专家资格等情形；

3．从事相关专业领域工作累计 5 年以上；

4．年龄不超过 60 周岁（1962 年 11 月 1 日后出生）。身体健

康，在时间和精力上可以保证完成相关工作。

（二）专业条件

入库专家拟按专业领域分为知识产权、专业技术、产业经济

三类，各类专家的专业条件包括：

1．知识产权专家。

具备下列条件之一的，可以申请入库知识产权专家。

（1）从事知识产权服务或企业知识产权管理工作，精通知识

产权相关法律法规和国际规则，掌握知识产权代理、法律、信息、

商用化、咨询、培训等某一方面或几个方面的技能，了解本领域

技术发展方向。

（2）从事知识产权行政管理或执法工作，精通知识产权相关

法律法规，掌握国内外知识产权发展态势，熟悉知识产权相关重

大战略和宏观政策，对知识产权事业发展有全面了解。

2．专业技术专家。

从事机械、电学、通信、医药、化学、光电技术、材料、工

业设计、农业、畜牧、水产等某一专业领域的学术研究或技术研

发工作，具有扎实的专业知识和丰富的实践经验，熟悉本技术领

域国内外最新技术及市场发展动态，学术造诣高，具有副高级或

— 3 —

其以上专业技术职称，或取得相当于副高级以上专业技术职称的

专业资质。

3．产业经济专家

从事产业经济学相关工作，熟悉产业政策和知识产权相关政

策，能对茂名市知识产权服务产业经济发展提出建设性观点和建

议。

二、申报程序

专家入库采取个人自愿申请、有关单位推荐方式。

（一）自愿申请

1．申请流程：申请人填报申请表并附上相关附件；经所在

单位审核盖章后，报推荐单位审查核实申请人资料真实性，出具

推荐意见并加盖单位公章。

2．申请专家类别说明：“知识产权”类专家，分为知识产权代

理、法律、信息、商用化、咨询、培训、管理等 7 个领域，每位

申请人可根据本人专长在申请表“专长领域”中选择不超过 3 个领

域；“专业技术”类专家，分为机械、电学、通信、医药、化学、

光电技术、材料、工业设计、农业、畜牧、水产等 11 个领域，每

位申请人可根据本人专长选择 1 个领域；申请知识产权专家的，

若同时具备专业技术专长，可同时选择一个专业技术领域专长。

专家类别以入库申请表“专长领域”选择的领域进行分类，请选择

本人最擅长、最专业的领域；“工作经历”要围绕所选择专长领域

— 4 —

进行阐述，选择一个领域以上的，要分别阐述各领域从业的相关

经历，并提交相应的附件证明材料。未提供从业经历及附件证明

材料的专长领域，视为无效。

3．入库申请材料：申请人填报申请资料，并提交纸质材料。

（1）茂名市知识产权专家库入库申请表；

（2）身份证复印件；

（3）学位证书复印件；

（4）专业技术职称和任职资格证书复印件；

（5）科技成果证书、专利证书、发表论文等学术及研究成果

清单，需加盖本人所在单位公章；

（6）国内外学术团体和学术刊物任职情况的证明材料，需加

盖本人所在单位公章；

（7）能证明个人专业专长的奖励证书复印件；

（8）其他可以证明本人资质及专业技术能力的材料。

（二）有关单位推荐

推荐流程：申请人将所在单位盖章后的纸质申请材料（1 份），

提交推荐单位审查推荐。推荐单位对申请人提交的纸质申请材料

进行审查、核实，真实无误的，统一出具推荐函，并将推荐函及

申请人纸质材料报送我局知识产权促进科。

— 5 —

推荐单位：市内各高等院校的申请人员由本校推荐；市直各

有关单位的申请人员由本单位推荐；其他企事业单位的申请人员

由所在区、县级市市场监督管理局推荐。

（三）审核入库

我局对申报材料按照一定程序进行审核，对符合入库条件的

申请人进行公示。公示无异议的申请人进入专家库。

四、推荐时间

推荐单位推荐函及申请材料报送截止日期为 2022 年 12 月

25 日。申请人同时将申请材料及其证明材料电子件打包发送至指

定邮箱。

五、联系方式

联系人及电话：高鹏，2732826；谭凯鸣，2796013。材料邮

寄地址：茂名市茂南区高水路鲤鱼岭 6 号大院 1105 室。邮箱：

2869682@163.com。

附件： 茂名市知识产权专家库入库申请表

茂名市市场监督管理局

2022 年 11 月 23 日

— 6 —

附件

茂名市知识产权专家库入库申请表

姓 名 性别 民族

照片出生年月 身份证号

毕业院校 毕业时间

学历/学位 所学专业

工作单位 单位属性

职称 职务

社会兼职

单位

是否是

两院院士

是否博士生

导师
是否硕士生导师

专长领域

所获称号

办公电话 手机

联系地址 邮编

电子邮箱

账户信息

开户银行

户名

账号

个人

简历

个人履历简述

— 7 —

工作

经历

能证明个人具备所申请专家专业所长的工作经历

个人

成果

在专业专长方面取得的学术研究成果及其他成果

所获

荣誉

能证明专业专长的荣誉

申请人所在单

位意见（盖章）

— 8 —

公开方式：主动公开

茂名市市场监督管理局办公室 2021 年 11 月 23 日印发